Ad cognoscendam naturam humanam. Excessus sexuales, politici,
oeconomici explicantur per aberrationem: volunt infinitum ubi non
est.

Ad cognoscendum vitam spiritualem. Principium et fundamentum.
Insertio gratiae in natura: gratia non est simplex negatio naturae
(Iansenismus, Puritanismus); sed eius perfectio, adiuvat ad obtinendum
id quod natura vult. /aliqua

Ad intelligentiam theologiae. Tendentia in infinitum non solum
explicat beatitudinem sed etiam poenas inferni, gravitatem peccati,
iustitiam Dei. Adiuvat praeterea ex inter-dependencia tractuum,
ex communitate notionum, ex eo quod finis habet aliquam principalitatem

NB De habitudine revelationis ad theologiam.

Considera systematizationem quam exponemus statim tamquam
exemplum effati Anselmiani: fides quaerens intellectum.

Multa dicuntur in SScr. Quaestio est quemadmodum haec omnia
per modum unius (synthetice) et cohaerenter cum reliqua SScr
apprehendere possimus.

Sic aspectus dynamicus theologiae, quemadmodum fiat.

Aspectus staticus habetur in argumentis theologis; postquam
fit systematizatio, ea quae sunt posteriora deducuntur ex iis quae
sunt priora.

Agitur de constructione argumenti quo stabilitur

1. Deum esse beatitudinem nostram obiectivam essentialem
2. Deum attingi actibus visionis, amoris, gaudii
3. Visionem esse primum ex quo caetera sequuntur
4. Ex quo sequuntur caetera quae apud SScr leguntur
5. Quod hoc argumento non tollitur notio et ratio supernaturalitatis
absolutae DB 1786

Nota: circa beatitudinem

- Benedictus XII, orta controversia utrum beatitudo incipiat statim post purgatorium finitum an solummodo post finale iudicium, definivit
- 1o quod statim in caelo sunt
 - 2o quod visione intuitiva et facili et immediata vident essentiam divinam
 - 3o quod videntes divina essentia perfrauntur
 - 4o quod ex tali visione et fruitione sunt vere beatae, habent vitam aeternam et requiem aeternam
 - 5o quod evacuatur fides et spes.
 - 6o quod inchoata talis visio et fruitio sine intermissione vel evacuatione permanebit usque ad finale iudicium ex tunc in sempiternum

Unde

- 1o Agitur de beatitudine stricte dicta: de hac enim controversia, utrum vera beatitudo statim vel aliquid minus
- 2o Definitur quod ex visione et fruitione essentiae divinae sunt vere beatae, habent vitam et requiem aeternam
- 3o Quod haec visio et fruitio est aeterna et sine intermissione
- 4o Obiectum directum definitionis est quod vera beatitudo incipit statim et permanet in sempiternum
Adduntur ad claram definitionem obiecti directi ea quae de dicuntur de visione, fruitione, beatitudine, evacuatione fidei et spei, aeternitate
Scilicet haec supponuntur ut nota et ab omnibus concessa
- 5o Unde ad minimum thesis est "theologica certa"; supponitur in definitione
In quantum adest perpetuo in praedicatione ecclesiae, est de fide catholica
Si varia capitula tamquam inclusa in obiecto directo considerantur, et eadem in revelatione inveniuntur, potest poni nota "de fide definita"
Sed melius Dugas: definitio supponit thesin, non proponit et definit thesin.

Quare

beatitudo = esse beatum = esse perfectum et hoc cognoscere
ultima perfectio rationalis seu intellectualis naturae

per essentiam: cui idem est esse et esse beatum

per participationem: cui aliud est esse et aliud beatum esse

si per participationem tunc per potentiam ad operationem qua attingitur
finis

nam esse perfectum et hoc cognoscere est actus; non actus essentiae,
quia tunc beatitudo per essentiam; ergo actus potentiae accidentalis,
et quidem spiritualis

oblectiva: ipse finis

formalis: adeptio finis

essentialis: quod ad esse beatitudinis pertinet; sine quo non beatus

accidentaliter: quod ad bene esse beatitudinis pertinet; sine quo vere beatus
accidentaliter radicaliter in multiplicitate potentiarum

supernaturalis: per operationem excedentem proportionem naturae

naturalis: per operationem secundum proportionem naturae

principale: ex quo caetera necessario profluant

derivatum: aliquid proprium, necessario ex principali profluens.